Constantinum Magnum vero non prius quam a. 337 iam orientem apud Nicomediam sacro baptisate tinctum esse scriptores historiae ecclesiasticae antiquissimi sciebant omnes, quorum Socrates, Sozomenus, Theodoretus Hieronymusque de Constantini iam moribundi baptisate verbis expressis mentionem fecerunt. Eusebii Caesariensis encomium sequentes, quod Vita Constantini inscribitur quodque praeter alias memorabiles primi imperatoris christiani res gestas

nikajského směru, neboť z kuse dochovaného díla Filostorgiova vyplývá, že stoupenci přísného (mlado)ariánského směru, založeného Aëtiiem a jeho žákem Eunomiem, měli mnoho výhrad k jednání jak ochotně loajálních semiariánů, tak některých předních světců katolické církve (srov. též J. Češka, La base politique, str. 143 n.).

¹⁵⁰ Rufin. Hist. eccl. IX 9 (ed. Th. Mommsen, Die griechischen christlichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte, IX 2, Leipzig 1908, str. 827, ř. 28 nn.): erat quidem (Constantinus) iam tunc Christianae religionis fautor verique dei venerator, nondum tamen, ut est sollemne nostris initiari, signum dominicae passionis acceperat.

mysteria etiam laudat copiose, per quae Constantinus, signaculo Christi donatus luceque divina repletus, animam suam corpore iam languescente ad aeternam in caelis salutem renatam esse cognoverit.

E saeculo demum V emersa est alterius generis fabula, quae Constantinum primo dominationis suae tempore christianae ecclesiae persecutorem a summo deo leprosum factum, postquam ad meliorem mentem redisset, a Silvestro episcopo Romae per baptismum e lepra recreatum esse narrabat quaeque postea inter medii aevi auctores plus valebat quam auctorum antiquorum Graeca testimonia, quibus — excepto Hieronymo — sola Historia ecclesiastica tripartita, saeculo VI scripta, nisa est. Credebatur autem illa fabula non solum ideo, quoniam constitutio principis falsa, quae Constantini donatio vocatur, eosdem eventus textui suo inseruit, sed etiam propterea quod temporibus posterioribus absurda existimabatur de ea re sententia, quo modo princeps praeclarus, qui iam a. 312 in signo crucis Maxentium apud pontem Mulvium proelio vicisset et a. 313 Mediolani una cum Licinio Augusto, ut libera esset christianis nec non ceteris omnibus potestas sequendi religionem, edixisset, ipse, dum viveret, christianae fidei fautor diligentissimus absque baptismo accepto vivere potuisset. Rarae inde erant voces, quae Hieronymo aut Historia tripartita testibus usae, Constantinum per Silvestri manus sacramentum baptismatis accepisse in dubium vocabant, nihilo minus saeculo XVI facultas iam data est rei verae reperiendae, cui defensores, sicut credo, se adiunxissent plures, nisi ab ea viros litteratos ecclesia Romana prohibuisset.

Nunc iam pro certo habetur Constantinum baptismum ad ultimum vitae suae tempus distulisse, attamen quaestiones adhuc permanent nonnullae, quae ad huius imperatoris religionem spectant. Pontifex maximus enim Constantinus remansit neque caput esse desiit eorum, qui deos colebant permultos, sed uno tempore propagator disciplinae christianae videri cupiebat ac episcopus iis, quae extra ecclesiam gerebantur. Epistulae igitur Constantini pertractantur, ut fides eius appareat, gesta quoque conquiruntur et utrum christiani digna fuerint necne, aestimantur; sed quamvis epistulae fidem Constantini christianam saepius testentur, neque cotidiani illius temporis mores omnibus christianae ecclesiae membris, immo vero antistibus, sanctissimi semper fuisse videantur, tamen nunc quoque rerum scriptores Constantinum christianum fuisse negant frequentes, quod vixens ac florens baptizatus non esset. Haec est quidem opinio, quae in libris Bohemice scriptis adhuc valet omnibus quamque corrigendam esse putamus, eo exemplo imprimis usi, quod nobis vir doctissimus F. J. Dölger ad imitandum reliquit.

Constantinus Magnus primus imperator christianus omnibus aequalibus suis videbatur neque aliter de ipso auctores aetatum sequentium scribebant, quamquam, ut teste Rufino (Hist. eccl. IX 9) solemne erat posteris initiari christianis, signum dominicae passionis sero acceptit. Ceterum Constantini etiam successores — Constantius, Constans, Valens, Theodosius, Valentinianus forsitan uterque — mortem demum timentes baptismatis sacramentum ab episcopis sibi proximis poposcerunt, cum omnes religionem christianam iam pueri secuti essent et quibusdam eorum tamquam Constantio quaestiones immo vero dogmaticae placuissent. Nam saeculo IV talis erat mos, ut clerici, priusquam ordinati essent, e baptizatis eligerentur, cum laici baptismum ad ultimum vitae suae spatium differre soliti essent. Christiani autem vocabantur omnes, qui Christum deum colebant iisque solis canon 45 a concilio Illiberitano anno verisimiliter 306 comprobatus ius dabat baptismatis accipiendi. Ex eo itaque facile intellegi potest unum quemque saeculi IV hominem, cui — quamvis non baptizato — fides Christi inesset, christianum non solum sibi, sed etiam ceteris hoc scientibus pro illius temporis ratione videri licuisse.